
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày 08 tháng 01 năm 2021 
 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

 
 

Kính gửi:  

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp; 

- Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp. 
 

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 

2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết 

quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Nhằm cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước phục vụ nhiệm vụ công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động quản lý Nhà nước ở 

địa phương, thời gian qua Ủy ban nhân dân Huyện đã thường xuyên chỉ đạo các cơ 

quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn nâng cao chất lượng công tác soạn thảo, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật theo đúng trình tự, thủ tục Luật định. Triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 04/12/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ủy ban 

nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 22/12/2020 chỉ 

đạo các phòng, ban trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện công 

tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

cấp Huyện, cấp xã đã ban hành trong năm 2020 để công bố theo quy định. 

2. Kết quả rà soát 

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân Huyện đã tổ chức rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện, xã, thị trấn 

đã ban hành trong năm 2020 như sau: 

a) Cấp huyện:  

+ Tổng số văn bản được rà soát trong năm 2020: 00 văn bản. 

+ Tổng số văn bản còn hiệu lực: 00 văn bản 

+ Tổng số văn bản hết hiệu lực toàn bộ: 00 văn bản bản. 

b) Cấp xã: 

+ Tổng số văn bản được rà soát trong năm 2020: 03 văn bản (xã Thường 

Phước 2, xã Long Khánh B và xã Phú Thuận A). 

+ Tổng số văn bản hết hiệu lực: 03 văn bản. 



3. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi: 

Thông qua công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đã 

kịp thời phát hiện những văn bản trái pháp luật, đã hết hiệu lực hoặc không còn 

phù hợp với quy định pháp luật mới ban hành, đảm bảo tính thống nhất, minh 

bạch, hoàn thiện của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, góp phần ổn định và 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

b) Khó khăn: 

- Do trình độ, nhận thức về công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

của cán bộ, công chức làm công tác rà soát còn hạn chế và công tác lãnh, chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa thực sự quan tâm đến công tác này, nên 

hầu hết các báo cáo kết quả, danh mục rà soát chưa đạt yêu cầu theo hướng dẫn 

của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Việc phân biệt văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hành chính thông 

thường cũng còn gặp nhiều lúng túng, nội dung một số văn bản không chứa đựng 

quy phạm pháp luật (quy tắc xử sự chung) nhưng lại được ban hành dưới hình 

thức quy phạm pháp luật như Nghị quyết về thông qua kế hoạch phân bổ vốn,... 

- Công tác tập huấn về lĩnh vực kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật cho cán bộ, công chức chuyên môn cũng chưa được thực hiện 

thường xuyên dẫn đến việc thực hiện các biểu mẫu, báo cáo chưa đảm bảo đúng 

quy định. Việc gửi văn bản quy phạm pháp luật đến Phòng Tư pháp để thực hiện 

việc kiểm tra sau khi đã ban hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng chưa 

được thực hiện đúng theo quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 

5 năm 2016 của Chính phủ nên phần nào cũng gây khó khăn cho việc tổng hợp, 

báo cáo và kiến nghị xử lý đối với những văn bản ban hành không đúng nội dung, 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp tổ chức tập huấn (định kỳ vào đầu năm), bồi dưỡng 

cho đội ngũ cán bộ, công chức đang thực hiện công tác này để nâng cao trình độ, 

nhận thức và thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật. 

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Tư pháp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, dtnM. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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